
 

 

Dragă antreprenorule,  

Începând cu 1 septembrie 2025, intră în vigoare o serie de modificări 

importante privind TVA, printr-un proiect de Ordonanță de Urgență care 

actualizează Codul fiscal pentru a-l alinia la directivele europene. 

Noutățile vizează în principal: 

●​ majorarea plafonului de scutire de TVA pentru firmele mici;​
 

●​ aplicarea regimului special IMM și la nivelul Uniunii Europene;​
 

●​ schimbarea regulilor TVA pentru servicii și evenimente online;​
 

●​ noi proceduri de înregistrare, regularizare și scoatere din evidență.​
 

Aceste schimbări pot influența direct obligațiile fiscale, modul de 

facturare și statutul de plătitor/neplătitor de TVA. 

Este important de menționat că, la acest moment, modificările nu sunt 

încă publicate în Monitorul Oficial, ceea ce înseamnă că ele nu au caracter 

definitiv și pot suferi modificări în forma finală. 
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Totuși, în scopul unei bune pregătiri financiare și fiscale, considerăm util 

să îți prezentăm principalele prevederi anunțate, așa cum reies din forma 

actuală a proiectului de lege. 

Pentru o analiză personalizată a impactului acestor modificări fiscale 

asupra afacerii tale și recomandări concrete de optimizare fiscală, te 

invităm să programezi o sesiune gratuită de consultanță accesând linkul: 

https://campanii.expertmind.ro/consultanta/#expert 

Consultanții din cadrul Centrului de Afaceri Expert Mind te pot sprijini cu 

soluții practice adaptate nevoilor companiei tale. 

1. Plafonul pentru scutirea de TVA 

Situația actuală (până la 31 august 2025) 

●​ Plafonul pentru aplicarea regimului special de scutire este 300.000 lei; 

●​ Dacă cifra de afaceri depășește acest prag, firma trebuie să se înregistreze ca 

plătitoare de TVA. 

Situația nouă (începând cu 1 septembrie 2025) 

●​ Plafonul crește la 395.000 lei; 

●​ Depășirea acestui prag atrage înregistrarea obligatorie în scopuri de TVA. 

Reguli tranzitorii 

●​ Dacă plafonul de 300.000 lei este depășit în august 2025, dar nu și cel de 

395.000 lei, firma nu este obligată să se înregistreze la TVA. 

●​ Contribuabilii deja înregistrați, doar pentru că au depășit plafonul de 300.000 

lei, pot solicita scoaterea din evidența plătitorilor de TVA (dacă respectă noul 

plafon). 

●​ ANAF va gestiona aceste solicitări prin proceduri speciale. 

 Înregistrare în scopuri de TVA 

●​ Înregistrarea în scopuri de TVA devine valabilă de la data depășirii plafonului. 

●​ Dacă firma nu se înregistrează, ANAF poate efectua înregistrarea din oficiu. 

●​ Înregistrarea din oficiu are efect retroactiv, începând cu momentul depășirii 

plafonului. 
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Regularizări și facturi de corecție 

Dacă o firmă nu s-a înregistrat la timp, trebuie să: 

●​ emită facturi cu TVA pentru perioada respectivă; 

●​ colecteze TVA începând cu tranzacția care conduce la depășirea plafonului; 

●​ clienții vor putea deduce TVA-ul pe baza facturilor de corecție. 

2. Regimul special pentru întreprinderi mici – aplicare la nivel UE 

IMM-uri românești care vând în alte state membre 

●​ Pot aplica regimul de scutire în alte state UE dacă: 

○​ cifra de afaceri totală la nivelul Uniunii < 100.000 EUR; 

○​ în fiecare stat membru vizat nu depășesc plafonul național de scutire. 

●​ Proceduri: 

○​ notificare către ANAF; 

○​ raportări trimestriale; 

○​ utilizarea unui cod special cu sufix „EX”. 

Beneficiu: firmele mici din România pot activa mai ușor pe piețele UE fără a fi 

obligate să se înregistreze pentru TVA în fiecare stat membru. 

IMM-uri din alte state membre care vând în România 

●​ Pot aplica regimul special în România dacă: 

○​ cifra de afaceri totală la nivelul Uniunii < 100.000 EUR; 

○​ cifra de afaceri din România < 395.000 lei. 

●​ Nu sunt obligați să se înregistreze în scopuri de TVA în România și nu depun 

deconturi de TVA. 

●​ Restricții: 

○​ nu deduc TVA; 

○​ nu înscriu TVA pe facturi. 

Beneficiu: creează condiții egale pentru IMM-urile românești și cele din alte state 

membre. 

Obligații declarative 

●​ Persoanele care aplică regimul de scutire în alte state membre depun 

declarații trimestriale către ANAF. 
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●​ Cei care aplică regimul special în România, dar sunt stabiliți în alt stat UE, nu 

depun deconturi de TVA. 

Important! Persoanele stabilite în alte state membre care au primit deja un cod cu 

sufix „EX” (pentru scutire în România) rămân valide și după intrarea în vigoare a 

OUG. 

3. Locul prestării pentru evenimente și servicii online 

●​ Distincție între: 

○​ activități cu prezență fizică (culturale, educaționale, științifice, 

distractive etc.) → TVA se aplică acolo unde are loc evenimentul fizic; 

○​ activități desfășurate online/virtual → TVA se aplică în statul unde este 

stabilit clientul (statul de consum).​
 

 

Te asigurăm că echipa noastră urmărește în permanență evoluția cadrului 

legislativ și va reveni cu actualizări imediat ce modificările vor fi 

publicate în Monitorul Oficial. 

Ne vom ocupa de interpretarea și implementarea corectă a noilor 

reglementări, astfel încât să beneficiezi de claritate, conformitate și 

sprijin proactiv în procesul de adaptare. 

Pentru orice întrebări sau neclarități, te încurajăm să ne contactezi. 

Suntem aici pentru a îți oferi consultanța necesară. 

Îți mulțumim pentru încrederea acordată și pentru parteneriatul constant! 

 

Cu încredere,  

Consultanții Centrului de Afaceri Expert Mind 
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